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Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 13.6.2023. 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 13.6.2023. 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 13.6.2023. 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Iži  dňa 29.6.2023, uznesením č. 30/2023C  

 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 5.9.2023. 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 5.9.2023. 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 5.9.2023. 
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Záverečný účet obce za rok 2022 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2022  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet a kapitálový 

rozpočet boli zostavené ako prebytkové. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.3.2022 uznesením č. 8/2022. 

Schválený rozpočet bol zmenený rozpočtovými opatreniami 4-krát, a to k: 31.3.2022, 30.6.2022, 

30.9.2022 a 31.12.2022, a 1-krát na základe návrhu o úprave rozpočtu, ktorý bol schválený 14.12.2022 

uznesením č. 8N/2022. 

Rozpočet na rok 2022 neobsahuje zámere a ciele v zmysle uznesenia Obecného zastupiteľstva  zo dňa 

11.12.2017, kedy  schválilo neuplatňovanie programovej štruktúry rozpočtu obce v súlade s §4, ods. 5 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 2 805 359 2 900 468 1 886 535,08 65,04 

z toho :     

Bežné príjmy 1 343 989 1 495 112 1 416 068,31 94,71 

Kapitálové príjmy 1 446 538 1 369 593 439 703,86 32,10 

Finančné príjmy 14 832 17 659 12 658,83 71,68 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
0 18 104 18 104,08 100,00 

Výdavky celkom 2 805 359 2 900 468 1 882 931,01 64,91 

z toho :     

Bežné výdavky 738 648 794 191 741 560,49 93,37 

Kapitálové výdavky 1 164 361 1 180 614 244 362,88 20,70 

Finančné výdavky 437 574 420 876 419 099,11 99,58 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
464 776 504 787 477 908,53 94,68 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0 0 3 604,07  

 

 

1. Bežný rozpočet   Schválený Upravený Skutočnosť 

Príjmy-obec 1 343 989,00 1 495 112,00 1 416 068,31 

Príjmy-základná škola 0,00 18 104,00 18 104,08 

Príjmy spolu 1 343 989,00 1 513 216,00 1 434 172,39 
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Výdavky-obec 738 648,00 794 191,00 741 560,49 

Výdavky ZŠ 464 776,00 504 787,00 477 908,53 

Výdavky spolu: 1 203 424,00 1 298 978,00 1 219 469,02 

Výsledok bežného rozpočtu +140 565,00 +214 238,00 +214 703,37 

 

2. Kapitálový rozpočet Schválený Upravený Skutočnosť 

Príjmy-obec 1 446 538,00 1 369 593,00 439 703,86 

Výdavky-obec 1 164 361,00 1 180 614,00 244 362,88 

Výdavky ZŠ s právnou 

subjektivitou 
0,00 0,00 0,00 

Výsledok kapitálového 

rozpočtu 
+282 177 +188 979 +195 340,98 

 

 

3. Finančné operácie Schválený Upravený Skutočnosť 

Príjmy-obec 14 832,00 17 659,00 12 658,83 

Príjmy-škola 0,00 0,00 0,00 

Príjmy spolu 14 832,00 17 659,00 12 658,83 

Výdavky-obec 437 574,00 420 876,00 419 099,11 

Výdavky ZŠ s právnou 

subjektivitou 
0,00 0,00 0,00 

Výdavky spolu 437 574,00 420 876,00 419 099,11 

Výsledok finančných operácií -422 742,00 -403 217,00 -406 440,28 

 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 805 359 2 900 468 1 886 535,08 65,04 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 805 359 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1 886 535,08 EUR, čo predstavuje  65,04% plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 343 989 1 495 112 1 416 068,31 94,71 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 495 112 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1 416 068,31 EUR, čo predstavuje  94,71% plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 
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Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

660 244 687 137 686 397,01 99,89 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 568 997 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2022 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 570 091,18 EUR, čo predstavuje plnenie na 100,02 %. 

 

Daň z nehnuteľností, daň za psa, daň za užívanie verejného priestranstva 

Z rozpočtovaných 73 899 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 73 380,75 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,30 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 55 024,09 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 12 703,30 EUR a príjmy dane za psa  boli v sume 1 351,36 príjmy dane za 

užívania verejného priestranstva boli v sume 4 302,00 EUR.  

K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 14 247,55  EUR. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

Z rozpočtovaných 44 241 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 42 925,08 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 97,0 %. 

K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na poplatkoch na KO a DSO v sume 16 948,52  EUR. 

 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

120 252 189 774 181 903,72 95,85 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 73 956,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 66 463,16 EUR, čo je 

89,9 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov, budov, priestorov 

a objektov a inventárnych predmetov v sume 66 463,16 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 113 726,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 115 248,94 EUR, čo je 

101,3 % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 000,00 2 092,00 191,62 9,2 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 2 092,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 191,62 

EUR, čo predstavuje 9,2% plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

563 493,00 636 305,00 565 871,66 88,93 
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Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 636 305,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

565 871,66 EUR, čo predstavuje 88,93% plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Enviromentálny fond 204 018,04 pre obec  

UPSVaR Komárno 548,81 na mzdy a odvody zamestnancom 

UPSVaR Komárno 1 456,00 na stravovanie detí v HN 

Ministerstvo vnútra SR 2 859,69 Na voľby do VUC 

Ministerstvo vnútra SR 674,57 Na referendum 

Obvodný úrad Komárno 337,00 na MOM-COVID-19 

Regionálny úrad školskej správy Nitra 900,00 na vzdelávanie detí zo SZP 

UPSVaR Komárno 1 459,20 Pre Némethová Noemi 

Dobrovoľná požiarna ochrana 

Bratislava 

3 000,00 materiálno-technické vybavenie 

DHZO 

Nitriansky samosprávny kraj 1 000,00 na výdavky tvorivej dielne 

Nitriansky samosprávny kraj 1 398,40 Oddychová zóna pre cyklistov 

Ministerstvo vnútra SR 3 963,39 na matričnú činnosť 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR 74,22 na cestnú a pozemnú komunikáciu 

Krajský úrad Nitra 172,05 na životné prostredie 

Ministerstvo vnútra SR 566,94 na register obyvateľov 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR 2 225,15 na stavebný úrad 

Regionálny úrad školskej správy Nitra 214 839,00 na školstvo 

Regionálny úrad školskej správy Nitra 1 741,00 na vzdelávacie poukazy 

Regionálny úrad školskej správy Nitra 780,00 na dopravné 

Regionálny úrad školskej správy Nitra 6 455,00 na výchovu a vzdelávanie detí mš 

Regionálny úrad školskej správy Nitra 2 469,00 na učebnice 

Ministerstvo vnútra SR 48,40 na register adries 

Regionálny úrad školskej správy Nitra 8 800,00 projekt: spolu múdrejčí-zš 

Regionálny úrad školskej správy Nitra 12 378,00 na asistent učiteľa-zš 

Regionálny úrad školskej správy Nitra 1 425,00 Na ŠKD-zš 

Okresný úrad Komárno 877,17 Na odmeny zamestn. vyk. prenes. 

výkon štátnej správy v zmysle 

kolektívnej zmluvy 

Univerzita J. Selyeho 318,90 Dotácia pre zš 

Nadácia ZSE 2 200,00 Dotácia pre zš 

Miniszterelnöki Hivatal Budapest 

a Ministerstvo pôdohospodárstva 

a rozvoja vidieka SR 

88 886,73 Výstavba umelecko - remeselných 

dielní 

 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 446 538,00 1 369 593,00 439 703,86 32,10 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 1 369 593 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

439 703,86 EUR, čo predstavuje  32,10% plnenie.  
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Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných 11 941,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 11 964,82 EUR, čo 

predstavuje 100,19 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 1 357 652,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 427 739,04 EUR, čo 

predstavuje 31,50 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo životného prostredia 

SR 

172 987,99 Rekonštrukcia zdroja tepla 

Miniszterelnöki Hivatal Budapest 

a Ministerstvo pôdohospodárstva 

a rozvoja vidieka SR 

254 751,05 Výstavba umelecko - remeselných dielní 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

14 832,00 17 659,00 12 658,83 71,7 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 17 659,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 12 658,83 EUR, čo predstavuje  71,7 % plnenie.  

 

V roku 2022 nebol prijatý bankový úver, ani použitý rezervný fond. Do príjmových finančných 

operácií boli zaradené zostatky príjmov z minulých rokov , ktoré boli použité na poskytnutý účel alebo 

vrátené do štátneho rozpočtu. 

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 18 104,00 18 104,08 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 18 104,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

18 107,08 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie.  

 

Kapitálové príjmy: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0,00 

EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

 

Príjmové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 0,00 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 805 359,00 2 900 468,00 1 882 931,01 64,91 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 900 468,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 1 882 931,01 EUR, čo predstavuje 64,91 % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu 

po 

zmenách 

0111-Výdavky verejnej správy 346 375 367 863,00 348 080,37 94,6 

0112-Fin. a rozpočtová oblasť 6 940 7 275 7 156,44 98,4 

0133-Iné všeobecné služby 4 152 4 406 4 217,34  95,7 

0160-Všeobecné verejné služby 0 4 052 675,32  83,3 

0170-Transakcie verejné dlhu 17 242 18 370 13 828,69 75,3 

0220-Civilná ochrana 441 108 105,84 98,0 

0310-Policajné služby 17 630 17 796 16 696,8 93,8 

0320-Ochrana pred požiarmi 2 623 4 688 4 048,41 86,4 

0360-Verejný poriadok 8 000 1 751 1 749,62 99,9 

0443-Výstavba 3 744 7 487 7 468,32 99,8 

0451-Cestná doprava 53 490 11 157 10 830,10 97,1 

0452-Vodná doprava 190 190 88,72 46,7 

0510-Nakladanie s odpadmi 45 540 105 658 105 188,83 99,6 

0520-Nakladanie s odpadovými vodami 20 338 21 304 20 105,24 94,4 

0540-Ochrana prírody  92 583 82 885 75 922,69 91,6 

0620-Rozvoj obci 0 3 740 3 739,04 100,0 

0630-Zásobovanie vodou 2 000 3 000 783,72 26,1 

0640-Verejné osvetlenie 14 500 14 500 10 996,01 75,8 

0740-Verejné zdravotné služby 0 3 024 3 022,65 100,0 

0820-Kultúrne služby 40 967 40 448 34 495,03 85,3 

0830-Vysielacie a vydavateľské služby 11 438 11 438 9 643,20 84,3 

0840-Náboženské a iné spoločenské služby 30 839 39 676 37 729,42 95,1 

1020-Staroba 8 784 8 874 8 871,63 100,0 

1040-Rodina a deti 9 832 10 712 9 832,30 91,8 

1070-Sociálna pomoc občanom 1 000 3 789 3 583,40 94,6 

Spolu bežné výdavky 738 648 794 191 741 560,49 93,4 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 794 191 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

741 560,49 EUR, čo predstavuje  93,4% čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) 610-Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 
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Z rozpočtovaných výdavkov 235 735 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 254 793,00 

EUR, čo je 99,7 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, obecnej polície, 

matriky, hlavného kontrolóra, zamestnanca čističky odpadovej vody, múzea, pracovníkov verejného 

priestranstva, aktivačných pracovníkov. 

 

b) 620-Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 94 829,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 91 354,00 

EUR, čo je 92,7 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 389 927,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 350 830,93 

EUR, čo je 90,0 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk, ako sú cestovné náhrady, 

energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 57 126 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 55 279,57 EUR, 

čo predstavuje 96,8 % čerpanie.  

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 16 574,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 12 585,67 

EUR, čo predstavuje 75,9 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu 

po 

zmenách 

0111-Výdavky verejnej správy 0 46 555 41 555,00 89,3 

0451-Cestná doprava 0 18 166 16 829,10 92,6 

0620-Rozvoj obci 299 701 310 306 183 592,63 59,2 

0810-Rekreačné a športové služby 89 700 67 641 653,00 1,0 

0820-Kultúrne služby 0 252 252,00 100,0 

0830-Vysielacie a vydavateľské služby 0 1 482 1 481,15 99,9 

0980-Vzdelávanie inde neklasifikované 774 960 736 212 0,00 0,0 

Spolu kapitálové výdavky 1 164 361 1 180 614 244 362,88 20,7 

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) 710-Obstaranie kapitálových  aktív 

Z rozpočtovaných 1 180 614,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 244 362,88 EUR, 

čo predstavuje 20,7 % čerpanie.  

 

Kapitálové výdavky: 

 Nákup pozemku v sume 315,00 Eur 

 Nákup nehnuteľnosti v sume 14 000,00 Eur 

 Projektové dokumentácie v sume 27 240,00 Eur (240,00 Eur- dotlač 4 paré a úprava 

projektovej dokumentácie elektroinštalácie pre projekt: Zníženie energetickej náročnosti 

obecného domu+27 000,00 Eur- zabezpečenie projektovej dokumentácie stavby na stavebné 

povolenie "Zníženie energetickej náročnosti Obecného domu") 

 Projektová dokumentácia –na autobusové  zastávky v sume 929,10 Eur 

 Rekonštrukcia ciest v sume 15 900,00 Eur 
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 Rekonštrukcia zdroja tepla s využitím tepelného čerpadla v sume 183 592,63 Eur 

 Projektová dokumentácia-multifunkčné športové ihrisko v sume 653,00 Eur 

 Projektová dokumentácia- náznaková rekonštrukcia južnej brány, rímsky tábor v sume 252,00 

Eur  

 Rozšírenie miestneho rozhlasu v sume 1 481,15 Eur  

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu 

po 

zmenách 

0111-Výdavky verejnej správy 0 2 827,00 2 275,74 80,5 

0170-Transakcie verejné dlhu 434 246 416 101,00 414 882,27 99,7 

0520-Nakladanie s odpadovými vodami 3 328 1 948,00 1 941,10 99,6 

Spolu výdavkové finančné operácie 437 574 420 876 419 099,11 99,6 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 420 876 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2022 v sume 419 099,11 EUR, čo predstavuje 99,6 % čerpanie.  

 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií EUR na splácanie istiny z prijatých úverov 

a z leasingu bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 416 823,37 EUR, čo predstavuje 99,03 %.  

 

B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   464 776 504 787 477 908,53 94,7 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 504 787 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

477 908,53 EUR, čo predstavuje  94,7 % čerpanie.  

 

Kapitálové výdavky: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0 0 0 0 

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 0 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 0 

EUR, čo predstavuje  0% čerpanie.  

 

Výdavkové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0 0 0 0 

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 0 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 0 

EUR, čo predstavuje  0% čerpanie.  
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 434 172,39 

z toho : bežné príjmy obce  1 416 068,31 

             bežné príjmy RO 18 104,08 

Bežné výdavky spolu 1 219 469,02 

z toho : bežné výdavky  obce  741 560,49 

             bežné výdavky  RO 477 908,53 

Bežný rozpočet (výsledok) +214 703,37 

Kapitálové  príjmy spolu 439 703,86 

z toho : kapitálové  príjmy obce  439 703,86 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 244 362,88 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  244 362,88 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet (výsledok) +195 340,98 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu +410 044,35 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ -1 962,87 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 408 081,48 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

- finančné zábezpeky školskej jedálne 

- finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

12 658,83-2820,53=9 838,30 

-0,0 

-2 820,53 

-0,00 

 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

- finančné zábezpeky školskej jedálne 

- finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

419 099,11-2271,74=416 827,37 

-0,00 

-2 271,74 

0,00 

Rozdiel finančných operácií -406 989,07 
PRÍJMY SPOLU  VRÁTANE FO 1 883 714,55 

VÝDAVKY SPOLU 1 880 686,27 

Rozpočtové hospodárenie obce  +3 028,28 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 1 962,87 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
,00 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 1 092,41 

 

 

 

 

Z prebytku  rozpočtu v sume 410 044,35 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa 

osobitných predpisov v sume 1 962,87 EUR  navrhujeme vysporiadať zostatok finančných operácií    

v sume 406 989,07 EUR.  
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 V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na 

účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  

citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 1 962,87 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  288,00 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 591,50 EUR 

- na referendum 674,57 EUR 

- príspevok v hmotnej núdzi pre Némethová Noemi v sume 408,80 EUR 

 

Zostatok finančných operácií v sume 406 989,07 EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov v sume 406 989,07 EUR bol vysporiadaný z :  

- z prebytku rozpočtu  406 989,07 EUR 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 

109,24 EUR.  

 

4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  335,80       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........   

       

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2022 335,80       

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z. n. p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa. 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 2 623,51   

Prírastky - povinný prídel -  1,05%                    2 160,12                                     

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                     1 915,80   

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                    

KZ k 31.12.2022 2 867,83 
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Bilancia peňažných prostriedkov na bankových účtoch a v pokladni 

         

Peňažné prostriedky Účet 

evidencie 

Konečný stav  

k 31.12.2022 

Konečný stav 

k 31.12.2021 

Finančné prostriedky spolu na BU 221 25 280,33€ 35 605,94€ 

Finančné prostriedky spolu v pokladni 211 687,00€ 152,42€ 

Spolu finančné prostriedky  25 967,33€ 35 758,36€ 

 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 8 586 974,52 8 488 463,66 

Neobežný majetok spolu 8 113 606,42 7 853 879,08 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 8 585,33 7 793,33 
Dlhodobý hmotný majetok 8 091 243,09 7 832 307,75 
Dlhodobý finančný majetok 13 778,00 13 778,00 

Obežný majetok spolu 469 315,86 629 931,73 
z toho :   
Zásoby 0,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 270 460,50 495 985,90 
Dlhodobé pohľadávky 0 0 
Krátkodobé pohľadávky  163 097,00 107 978,50 
Finančné účty  35 758,36 25967,33 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  4 052,24 4 652,85 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 8 586 974,52 8 488 463,66 

Vlastné imanie  3 147 376,98 3 106 122,76 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  -65 440,67 -40 783,82 

Záväzky 1 289 905,98 871 263,03 
z toho :   
Rezervy  0,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé záväzky 311 681,68 275 289,56 
Krátkodobé záväzky 155 904,79 168 151,78 
Bankové úvery a výpomoci 822 319,51 425 858,82 

Časové rozlíšenie 4 149 691,56 4 511 077,87 
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Účtovný výsledok hospodárenia za rok 2022        

Účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie sa zistí ako rozdiel výnosov účtovaných na účtoch 

účtovej triedy 6 a nákladov účtovaných na účtoch účtovej triedy 5.   

 

Náklady – účtová trieda 5 1 193 635,60€ 

Výnosy – účtová trieda 6 1 152851,78€ 

Výsledok hospodárenia pred zdanením -40 783,82€ 

Výsledok hospodárenia po zdanení  -40 783,82€ 

 

 

Číslo účtu 

alebo 

skupiny 

Náklady 
Číslo 

riadku 

 

Stav k 

31.12.2021 
Stav k 

31.12.2022 

a b c d e 

50 Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005) 001 155 172,94 49 961,89 

51 Služby (r. 007 až r. 010) 006 190 827,88 256 195,40 

52 Osobné náklady (r. 012 až r. 016) 011 357 545,46 351 924,60 

53 Dane a poplatky (r. 018 až r. 020) 017 852,81 2 389,98 

54 Ostatné náklady na prevádzkovú  činnosť (r. 022 až r. 028) 021 31 816,08 16 802,25 

55 Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej  čin. a fin. 

čin. a zúčtovanie časového rozlíšenia   (r. 030 + r. 031 + r. 036 + 

r. 039) 

029 183 500,08 206 445,94 

56 Finančné náklady (r. 041 až r. 048) 040 23 167,45 19 849,23 

57 Mimoriadne náklady (r. 050 až r. 053) 049 0,00 0,00 

58 Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r. 055 až r. 

063) 

054 247 584,89 290 066,31 

 

Účtovné skupiny 50-58 súčet 

(r.001+r.006+r.011+r.017+r.021+r.029+r.040+r.049+r.054 

064 1 190 467,59 1 193 635,60 

 

 

Číslo účtu 

alebo 

skupiny 

Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia 
Číslo 

riadku 

 

Stav k 

31.12.2021 
Stav k 

31.12.2022 

a b c d e 

60 Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 066 až r. 068) 065 2 694,11 7 137,61 

61 Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 070 až r. 073) (+/-) 069 0,00 0,00 

62 Aktivácia (r. 075 až r. 078) 074 0,00 0,00 

63 Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 080 až r. 082) 079 607 361,74 695 471,95 

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 084 až r. 089) 083 76 595,73 76 595,73 

65 Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 091 + r. 

096 + r. 099) 

090 62,49 0,00 

66 Finančné výnosy (r. 101 až r. 108) 100 0,00 0,00 

67 Mimoriadne výnosy (r. 110 až r. 113) 109 0,00 0,00 

68 Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych 

rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách (r. 

115 až r. 123) 

114 0,00 0,00 
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69 Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, vyšších 

územných celkoch a v rozpočtových organizáciách a 

príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším 

územným celkom (r. 125 až r. 133) 

124 438 312,85 351 708,19 

  

Účtová trieda 6  

súčet (r. 065 + r. 069 + r. 074 +  r. 079 + r. 083 + r. 090 + r. 100 + 

r. 109 + r. 114 + r. 124) 

134 1 125 026,92 1 152 851,78 

 

Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 134 - r. 064) (+/-) 135 -65 440,67 -40 783,62 

 

Výsledok hospodárenia po zdanení  

r. 135 - (r. 136, r. 137) (+/-) 

138 -65 440,67 -40 783,62 

Návrh na vysporiadanie hospodárskeho výsledku:  

 Hospodársky výsledok za rok 2022 je schodkový vo výške 40 783,62 Eur -  sa navrhuje 

vysporiadať z nerozdeleného zisku minulých rokov, t. j. preúčtovať nasledovným účtovných zápisom: 

428 MD/431 D. 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2022  

Zostatok 

k 31.12.2021   

Dlhodobé záväzky z toho:  275 289,56 311 681,68 

- záväzky zo sociálneho fondu 2 867,83 2 623,51 

- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 256 510,70 293 695,93 

- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB 15 911,03 15 362,24 

   

Krátkodobé záväzky z toho:  168 151,78 155 904,79 

- záväzky voči dodávateľom 105 819,39 100 539,49 

- záväzky voči zamestnancom 20 252,35 17 242,96 

- záväzky voči poisťovniam  13 420,45 11 414,17 

- záväzky voči daňovému úradu 3 797,60 2 850,67 

- ostatné záväzky 24 861,99 23 857,50 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2022 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2022 

Zostatok úveru 

(istiny) k 31.12.2022 
Rok 

splatnosti 

 

Prima banka Slovensko a. s. 

200910 

Investičný 697 397,81  9 839,07 0,00 2022 

Prima banka Slovensko a. s. 

200378 

Investičný 72 705,04 4 847,64 3 222,20 2023 

Prima banka Slovensko a. s. 

200419 

Investičný 23 384,87 1 604,87 0,00 2022 

Prima banka  Slovensko a. s. 

200919 

Kontokorentný 

úver  

99 743,64 0,00 99 743,64 2029 

SZRB a. s. 313760 Investičný 354 509,43 25 332,00 282 735,43 2035 

SZRB a. s. 324654 Investičný 22 546,55 4 500,00 13 546,55 2025 

SZRB a. s. 324662 

 

Investičný -

predfinancovanie  

930 522,89 350 337,11 0,00 2022 

Spolu bankové úvery    399 247,82  

ŠFRB Výstavba 10 bj 128 294,50 4 650,50 63 486,95 2032 

ŠFRB Výstavba 10bj 206 432,98 7 035,31 91 695,66 2034 

ŠFRB Výstavba 4+5bj 170 384,39 5 571,51 96 074,53 2038 

ŠFRB Výstavba 8bj 36 640,00 2 271,74 24 017,21 2041 

Spolu úveru od ŠFRB    275 274,35  

MF SR Návratná fin. 

výpomoc 

26 611,00 0,00 26 611,00 2027 
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V roku 2019 obci bol schválený KKU v Prima banka Slovensko a. s. vo výške 400 000,00 Eur. Stav 

k 31.12.2022 je  99 743,64€. 

Úvery sa splácajú riadne podľa zmluvy, neeviduje sa nedoplatok. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  1 229 462,84 

- bežné príjmy RO  8 857,54 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
1 238 320,38 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022:  

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

399 247,82 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky tab.č.15, r.07) 

275 274,35 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

 26 611,00 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 
701 133,17 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky, tab.č.15, r.07) 

275 274,35 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 275 274,35 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2022** 425 858,82 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

k 31.12.2022** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2021* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

425 858,82 1 238 320,38 34,39% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  
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- bežné príjmy obce  1 229 462,84 

- bežné príjmy RO  8 857,54 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
1 238 320,38 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:  

- bežné granty a transfery 534 635,11 

- dotácie zo ŠR 0,00 

- dotácie z MF SR ....  0,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  0,00 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z Eurofondov   0,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov  0,00 

- .... 0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2021 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 
534 635,11 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 703 685,27 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 350 337,11 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 46 123,58 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 

18 421,58 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 12 385,67 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022** 76 930,83 

 
Celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2022** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

76 930,83 703 685,27 10,93% 
 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie  je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2021 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
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Žiadateľ dotácie 

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

v Eur 

 

 

- 4 - 

Csemadok-bežné výdavky  700,00 658,42 41,58 

Červený kríž – bežné výdavky 330,00 156,83 173,17 

Jednota dôchodcov – bežné výdavky 500,00 500,00 0,00 

Obecný športový klub – bežné výdavky 18 000,00 18 000,00 0,00 

Hornozemský husársky a tradície zachovávajúci 

spolok – bežné výdavky  

400,00 400,00 0,00 

Dobrovoľný hasičský zbor Iža  – bežné výdavky  1 500,00 1 500,00 0,00 

OZ Kelemantia – bežné výdavky 7 131,29 7 131,29 0,00 

Evanjelický a.v. cirkevný zbor v Iži 5 000,00 5 000,00 0,00 

 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 5/2021 

o dotáciách, a nepoužité finančné prostriedky boli vrátené do pokladnice obecného úradu. 

Csemadok 41,58€, PPD 740/22 zo dňa 30.12.2022 

Červený kríž 173,17€, PPD 718/22 zo dňa 21.12.2022 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec v roku 2022 neviedla podnikateľskú činnosť.  

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ K. Dömeho s VJM 209 248,24 209 248,24 0,00 
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- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ K. Dömeho s VJM 248 542,00 248 542,00 0,00 

 

- prostriedky od ostatných subjektov mimo verejnej správy  

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ K. Dömeho s VJM 20 118,29 20 118,29 0,00 

 

 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 
 

Právnická osoba 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Castellum Kelemantia s.r.o. Iža 0 0 0 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

 

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : školstvo, 

matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Presun 

z roku 

2020 

 

 

- 3 -                            

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

- 4 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 5 - 

Rozdiel 

 

 

 

 

- 6 - 

Regionálny 

úrad šk. 

správy Nitra 

BV pre ZŠ – na mzdy 

a prevádzku -normatív 

 214 839,00 214 839,00 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

BV-na prenes. výkon štátnej 

správy na úseku stavebného 

poriadku 

 2 225,15 2 225,15 0,00 

Regionálny 

úrad šk. 

správy Nitra 

BV-  na vzdelávacie poukazy  1 741,00 1 741,00 0,00 

UPSVaR 

Komárno 

BV-na mzdy a odvody pre 

zamestnancov podľa  §50j 

 548,81 548,81 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

BV-na matričnú činnosť  3 963,39 3 963,39 0,00 

MDaV SR BV-na prenesený výkon 

štátnej správy na úseku 

cestnej dopravy a pozemné 

komunikácie 

 74,22 74,22 0,00 

MŽP SR BV-na prenesený výkon 

štátnej správy na úseku 

životného prostredia 

 172,05 172,05 0,00 

Regionálny 

úrad šk. 

správy Nitra 

BV-dopravné 0,00 780,00 492,00 288,00 
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Ministerstvo 

vnútra SR 

BV-register obyvateľov  566,94 566,94 0,00 

UPSVaR 

Komárno 

BV- na stravu v hmotnej 

núdzi 

9 832,30 1 456,00 10 696,80 591,50 

Ministerstvo 

vnútra SR 

BV-na voľby do VUC  2 859,69 2 859,69 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

BV – na referendum  674,57 0,00 674,57 

Regionálny 

úrad šk. 

správy Nitra 

BV – na vzdelávanie detí 

materskej školy 

 6 455,00 6 455,00 0,00 

Regionálny 

úrad šk. 

správy Nitra 

BV – na výchovu 

a vzdelávanie  detí so SZP 

 900,00 900,00 0,00 

Regionálny 

úrad šk. 

správy Nitra 

BV-na učebnice  2 469,00 2 469,00 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

BV-na register adries  48,40 48,40 0,00 

Regionálny 

úrad šk. 

správy Nitra 

BV-projekt: Spolu múdrejší  8 800,00 8 800,00 0,00 

Regionálny 

úrad šk. 

správy Nitra 

BV-na asistent učiteľa  12 378,00 12 378,00 0,00 

UPSVaR 

Komárno 

BV-Hmotná núdza pre 

Némethová Noemi 

203,40 1 459,20 1 253,80 408,80 

MP a RV SR BV+KV-Limes Romanus  343 637,78 343 637,78 0,00 

Okresný úrad 

Komárno 

BV-refundácia nákladov 

COVID-19 

  337,00 337,00 0,00 

Ministerstvo 

životného pr. 

KV-rekonštrukcia zdroja 

tepla 

 172 987,99 172 987,99 0,00 

Regionálny 

úrad šk. 

správy Nitra 

BV-na školský klub detí  1 425,00 1 425,00 0,00 

Okresný úrad 

Komárno 

BV-na odmeny zamestn. 

vykon. prenesený výkon 

štátnej správy 

 877,17 877,17 0,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

Obec nemala v roku 2021 finančné vzťahy s inými obcami 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Kelti a Rimania 1 000,00 1 000,00 0,00 

Oddychová zóna pre 

cyklistov 

1 398,40 1 398,40 0,00 
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12. Uznesenie OZ 
30/2023 Obecné zastupiteľstvo obce Iža 

A) berie na vedomie odborné stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu za rok 2022.  

B) schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na krytie zostatku finančných operácií vo výške 

406 440,28 € a tvorbu rezervného fondu vo výške 109,24 Eur. 

C) schvaľuje návrh záverečného účtu obce za rok 2022 a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Hlasovanie:  

za-7 (Bulajcsík, Majkút, Maticsek, Orság, Podmanická, Šípoš, Vörösová) 

neprítomní-2 (Baloghová, Broczká) 

 


